伊州环函〔2023〕139号
关于伊犁州伊宁市铁厂沟水库工程

环境影响报告表的批复
伊宁市城建投资（集团）有限公司：
你公司报批的《关于伊犁州伊宁市铁厂沟水库工程环境影响报告表审批的请示》及相关附件均已收悉。经研究，批复如下：

一、拟建工程位于新疆维吾尔自治区伊犁哈萨克自治州伊宁市铁厂沟，项目南侧约2.6km为苏阿拉木图村，东西为山体，铁厂沟水库坝址地理坐标为东经81°16′18.205″，北纬44°08′25.436″。项目主要建设内容：（1）主体工程包括拦河大坝为沥青混凝土心墙坝，坝顶高程989.77m，坝顶宽度10m；长259m溢洪道；轴线投影长度273m导流兼放空洞；轴线总长300.6m放水洞。（2）辅助工程包括工程管理区、施工导流等。（3）临

时工程包括施工生产区、供水、排水、供电、供风等。（4）储运工程包括料场、渣场、道路区。（5）水库下坝址淹没影响区道路、输电线路改线恢复。（6）环保工程包括废气、废水、固废、噪声等治理设施及生态治理等。拟建项目具有灌溉及供水功能，水库正常蓄水位986.17m，拦河坝高62.65m，水库总库容为523万m3，其中死库容191万m3，兴利库容246万m3，调洪库容86万m3，死水位975.5m，设计洪水位987.57m，校核洪水位988.97m。工程总投资33972.6万元，其中环保投资419.5万元，占总投资的1.23%。
二、根据新疆创禹水利环境科技有限公司编制的《伊犁州伊宁市铁厂沟水库工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》），在全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施后，项目建设对环境产生的不利影响可以缓解和控制。从环境保护的角度，我局原则同意按照《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设。
三、在项目运行过程中要严格落实《报告表》中提出的各项环保措施和建议，严格执行环保“三同时”制度，确保污染物稳定达标排放，并达到以下要求：
（一）落实施工期各项环保措施。加强施工期间的环境保护管理工作，对施工过程进行全程监理。防止施工扬尘、施工废水和噪声对周围环境的影响。

（二）加强动植物保护，强化水土保持和生态恢复措施，加强环境保护宣传教育和人员管理，禁止破坏植被和捕猎野生动物。施工过程禁止施工人员进入非施工占地区域，大力实施本土植物恢复措施，促进本区域植被的自然恢复，发展本地原有的优势植物。运营期控制化肥及农药的使用，防止水库水质恶化，加强渔政管理。

（三）施工期严格按照工程设计控制开挖面，科学布局施工临时场地，严格落实施工临时场地污染防治措施；运行期健全机构，规范管理制度，严格落实下放生态环境用水措施，保持下泄生态流量符合要求。

（四）严格落实各项大气污染防治措施。针对卸车扬尘、回填作业扬尘、场内运输扬尘，采取及时碾压、临时遮盖、降低

卸车高度、封闭运输、加强管理、低速行驶、洒水等方式进行降尘，厂界无组织排放扬尘须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的新污染源无组织排放监控浓度限值要求。
（五）严格落实各项水环境保护措施。规范建设施工场地调节池、沉砂池、沉淀池、地埋式一体化污水处理设施，施工期基坑废水投加絮凝剂或中和剂，静置、沉淀后回用于大坝混凝土养护冲洗或洒水降尘；砂石料加工系统废水采用高浊度废水集中处理系统处理后回用生产；混凝土拌合废水采用沉淀池沉淀处理后，回用生产；含油废水采用隔油池处理后回用于洒水抑尘；隧

洞废排水采用沉淀池沉淀处理后，回用生产；生活污水经一体化污水处理设备处理达标后用于道路和施工场地洒水抑尘。运营期产生的生活污水采用经一体化污水处理设备处理达标后满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）夏季用于周边绿化灌溉、冬季储存，严禁外排。

（六）严格落实噪声防治措施。采用低噪声机械作业设备，噪声须满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523—2011）限值要求。
（七）严格落实各项固体废物处置措施。工程弃渣运往弃渣场堆放及时采取拦挡防护措施；生活垃圾集中委托环卫部门处理；施工区域内设置1座危废暂存间，施工期产生的废机油、废油桶等危险废物严格按照危废间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）进行收集和暂存，委托有资质单位进行转运、处置。
（八）按环境监测计划，做好施工期与运行期的水库监测工作，保证水库水质满足标准要求。
（九）强化环境风险防范和应急措施。严格落实《报告表》提出的环境风险事故防范措施。建立区域应急联动机制，制定完善的环保规章制度，并定期演练。严格操作规程，做好运行记录，防止突发事件的发生，保护好水源地水质，保证人民群众的健康用水。
四、运营期的环境监督管理由伊宁市分局负责，州生态环境保护综合行政执法支队不定期进行抽查。按规定程序开展竣工环境保护验收。如工程的性质、规模、工艺、防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，须报我局重新审批。
五、你单位应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的《报告表》送伊宁市分局，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。

(此件社会公开）
   2023年7月6日

抄送：州生态环境保护综合行政执法支队，伊宁市分局，新疆创禹水利环境科技有限公司，本局存档。
伊犁哈萨克自治州生态环境局                2023年7月6日 印发